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[Mette Madsen] 

Jeg sagde før, at udtrykket frivillig værne- 
pligt var besynderligt. Jeg må også sige, at 
jeg finder det besynderligt, at en tidligere 
højskoleforstander ikke kan se, at dette er en 
contradictio in adjecto, som burde ændres, 
når det teknisk skal ind i et lovforslag. 

Når jeg kommer herop, er det dog mere 
for at sige til indenrigsministeren, at jeg ikke 
fik svar på spørgsmålet, om denne rationali- 
sering inden for udskrivningskredsene har 
været med i den overordnede procedure, 
hvor man vurderer under ét, når man skal 
nedlægge eller flytte forskellige aktiviteter ud 
fra hovedstadsområdet. Jeg fik det svar, at 
der et eller andet sted i bemærkningerne 
skulle stå noget om, at de øgede kørselsud- 
gifter var indregnet, når man skal finde frem 
til besparelserne. Det har jeg ikke kunnet 
finde, og der kommer jo også flere udgifter 
til ved de forøgede kilometer. 

Jeg vil gerne vide -  men det kan jeg også 
spørge om i udvalget -  om en af de faktorer, 
der skulle spille en rolle i besparelserne, er, 
at sessionslægerne -  jeg ved ikke, hvilken 
gage de får, men det kan vi også få oplyst i 
udvalget -  er nødt til at have flere arbejdsda- 
ge hver for at kunne opretholde en vis løn- 
ramme. 

Formanden: 
Det er sjældent, jeg kommer til politiske 

møder nord for Limfjorden. Jeg forstår, man 
dér benytter sig af latin i den politiske argu- 
mentation. 

Arentoft (FP): 
Ingen nævnt, ingen glemt, men når man 

nævner nogen, skal man passe på, man ikke 
glemmer nogen. Når hr. Robert Pedersen 
kommer op og nævner, at det konservative 
folkeparti, venstre og retsforbundet har talt 
om frivillig værnepligt, har hr. Robert Peder- 
sen glemt, at det gjorde fremskridtspartiet 
også. 

Men jeg vil gerne først lige takke ministe- 
ren for kommentarerne til det, jeg havde sagt 
om vilkårligheden ved lodtrækning. Jeg pe- 
gede sådan set blot på området og spurgte, 
om vi ikke på en eller anden måde, kunne 
finde frem til et mere retfærdigt system. Der 
findes jo både negativ kritik og positiv kritik. 
Ved negativ kritik forstår jeg, at man siger, 
at et eller andet ikke duer, og så er der ikke 

mere om den sag. Ved positiv kritik siger 
man, at man ikke synes, det og det er godt 
eller duer, men så skal man komme med et 
eller andet forslag til, hvordan det ellers kun- 
ne gøres. Det var sådan set det, der lå i det. 
Men vi kommer tilbage til det i udvalget. 

Jeg har siddet spændt under hele debatten 
for at se, om der var nogen ordfører, der vil- 
le komme ind på et bestemt emne, men jeg 
kan kun se, at hr. Dræby ganske svagt tange- 
rede det. Han nævnte fra ministerens frem- 
sættelsestale, at 10 pct. af en årgang blev 
tvangsindkaldt, og dér henviste han til tallet 
7.300 og talte om en årgang på 75.000. Men 
en årgang på 75.000 omfatter både kvinder 
og mænd. Begrebet kvindelig værnepligt er 
overhovedet ikke blevet berørt i debatten i 
dag, og jeg kan ikke lade være med at undre 
mig over, at hverken fru Karen Dahlerup 
Andersen er til stede og har givet nogle be- 
mærkninger til kende eller fru Grethe Fenger 
Møller. Alle disse ligestillingsforkæmpere er 
helt væk i dag. Jeg tror ikke, vi i udvalget 
undgår også at komme til at tangere dette 
begreb. Fremskridtspartiet har ikke taget stil- 
ling til kvindelige værnepligtige; jeg kan kun 
udtale min egen personlige mening, og den 
er absolut imod. 

Dræbye (RV): 
Jeg tror såmænd nok, at ordførerne for 

venstre og de konservative kan svare for sig 
selv, men jeg vil alligevel sige til hr. Robert 
Pedersen, når han harcelerer over besparel- 
serne -  og det siger jeg, selv om jeg er valgt i 
København -  at det ville være rart, om det 
en gang imellem var sådan, at konsekvenser- 
ne af den offentlige rationalisering også blev 
båret i København og ikke altid i udkantom- 
råderne; så ville der måske blive en lidt stør- 
re forståelse for nogle af de besparelser. Det 
synes jeg er et memento, som også hører an- 
dre debatter til. 

Men ellers vil jeg sige til ministeren, at 
det, jeg ville med mine bemærkninger om 
kommunalbestyrelsesmedlemmers og amts- 
rådsmedlemmers deltagelse i sessionen, ikke 
var at så tvivl om det berettigede i et lægt 
element og heller ikke at udtrykke manglen- 
de tro på den fysiske tilstedeværelse af de 
pågældende medlemmer ved afviklingen af 
sessionen; det var derimod at spørge, om 
kommunalbestyrelsesmedlemmer og amts- 


